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Anotace

První část diplomové práce se obecně zabývá problematikou chytrých domácností.

Popisuje jednotlivé podsystémy, které se podílejí na chodu chytrého domu a také

jednotlivé hardwarové prvky těmito subsystémy využívané. Teoretická část také

zmiňuje komunikační protokoly a technologie používané v systémech chytrých

domů a představuje několik existujících řešení systémů pro chytré domy. Hlavním

cílem práce je pak návrh architektury systému pro chytré domy a implementace

prototypu na základě tohoto návrhu. Systém je navržen tak, aby bylo možné inte-

grovat komponenty založené na rozdílných komunikačních technologiích a proto-

kolech. Prototyp je vytvořen s pomocí open-source technologií a jako centrální ří-

dící prvek je využit mikropočítač Raspberry Pi 2. V práci jsou popsány některé části

prototypu a problémy, které bylo třeba řešit v průběhu návrhu a implementace.

Annotation

Title: Smart Home using RaspberryPI Platform

The first part of this diploma thesis is focused on general problematic of smart

houses. It describes particular subsystems of smart house as well as particular hard-

ware devices used in these subsystems. Theoretical part also describes communica-

tion protocols and technologies used in systems for smart houses and introduce

some existing smart home systems. The main goal of this diploma thesis is design of

architecture of smart home system and implementation of prototype based on this

design. System is designed to integrate components based on different communica-

tion technologies and protocols. Prototype is created with open-source technologies

with Raspberry Pi 2 used as central element. This diploma thesis also describes

some parts of prototype and issue that were needed to solve during designing of

architecture and implementation of prototype.
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1 Úvod

Žijeme v informační době. S rozvojem internetu se stalo získávání velkého množství

informací a jejich přenos velmi snadný. V součinnosti s miniaturizací a zvyšováním

výkonu výpočetních zařízení se nám naskytují nové možnosti získávání informací,

ale i jejich využívání.

Z těchto možností těží celý obor nazvaný internet věcí, neboli Internet of Things

(IoT). Pomocí vzájemně propojených chytrých zařízení můžeme vytvářet celá inte-

ligentní prostředí. Jedním z příkladů je chytrý dům. Cílem této práce je seznámit čte-

náře právě s problematikou chytrých domů a návrhu řídicího systému pro chytrý

dům.

První část práce se zabývá vysvětlením pojmu chytrý nebo inteligentní dům. Také je

zde nastíněna problematika jednotlivých subsytémů, které mohou být součástí inte-

ligentního domu. V dalších částech jsou shrnuty a popsány komunikační sběrnice a

hardwarové prvky, které pomocí sběrnic propojujeme do větších systémů.

Nakonec jsou představena některá existující řešení. Ty jsou výběrem z různých mož-

ností hardwarové a softwarové implementace chytrých domů.

Na základě předchozích poznatků je zpracována praktická část diplomové práce,

která si bere za cíl, vytvořit návrh řídicího systému pro chytrý dům. Společně s tímto

návrhem jsou uvedeny i ukázky z implementovaného prototypu.
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2 Inteligentní dům a jeho subsystémy

Za inteligentní dům neboli smart home považujeme takový dům, který pomocí mo-

derních technologií a domácí automatizace zvyšuje komfort bydlení svým obyvate-

lům. Domácí automatizace se v různých měřítkách využívá již několik desítek let

(komunikační protokol X10 vznikl v roce 1975 11) a položila základ pro celé odvětví

nazývané Intelligent environtments – inteligentní prostředí.

Inteligentní prostředí je dle [2] definované jako takové prostředí, které interaguje

se svými obyvateli přirozeným způsobem a zároveň se umí přizpůsobit aktuálním

aktivitám obyvatel s jejich minimálním vyrušením od prováděné činnosti. Inteli-

gentní prostředí by mělo jeho obyvatelům pomoci automatizovat a usnadňovat kaž-

dodenní činnosti a mělo by být schopné se na své obyvatele adaptovat za pomoci

vlastního učení.

Další příklady inteligentního prostředí mimo chytrého domu mohou být prostředí

více specializovaná – zdravotnické zařízení, učebna, interiér vozidla, posilovna, kan-

celář, nádražní hala atd. Každé z nich má jiný účel, ale prostředky, kterými bude pro-

středí svých cílů dosahovat, jsou podobné.

Základními stavebními prvky inteligentního prostředí jsou senzory a aktuátory.

Senzory slouží k zjišťování informací z prostředí, zatímco aktuátory umí vykonat

činnost potřebnou ke změně v prostředí. Například světelný senzor zaznamená do-

padající světlo a aktuátory v podobě motorků zatáhnou žaluzie.

Vývoj technologie v oblasti aktuátorů a senzorů je pro stavbu inteligentních pro-

středí velmi důležitý. Cílem je především zmenšování, energetická soběstačnost a

bezdrátová komunikace. Tyto tři aspekty totiž zajistí, že prvky mohou být v pro-

středí instalovány, aniž by o nich uživatel věděl a musel se o ně starat. Prostředí tak

není narušeno cizími prvky a zůstává pro své obyvatele stále přirozené. Miniaturi-

zace nám také umožňuje umisťovat senzory na místa, kde to nebylo dříve možné a

tím získáváme nové možnosti. V současné době jsou již běžně využívány chytré te-

lefony a rozrůstá se i množství nositelné elektroniky. Díky těmto vymoženostem

může prostředí získávat další užitečné informace o uživatelích a lépe se tak přizpů-

sobovat jejich potřebám.
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2.1 Subsystémy inteligentního domu

Inteligentní dům by měl svým obyvatelům poskytovat vyšší úroveň bydlení než oby-

čejný dům. Z definice inteligentního prostředí na začátku kapitoly víme, že inteli-

gentní prostředí by tak mělo dosahovat přirozenou cestou s co nejmenším zapoje-

ním obyvatel. Dům je místo pro každodenní život jeho obyvatel, a proto je škála ak-

tivit, které se zde budou vykonávat, velmi široká. Systém, který by pokrýval veškeré

tyto aktivity a maximálně by automatizoval život obyvatel domu, by byl velmi drahý

a složitý. Schůdnějším řešením je automatizovat nejdůležitější části domu a tím oby-

vatelům usnadnit základní činnosti.

Na Obrázek 1 je vyobrazen chytrý dům s vyznačenými prvky, které využívá pro zvý-

šení komfortu bydlení. Jednotlivé prvky mohou uživatelé ovládat buď přímo, nebo

vzdáleně. Případně jsou ovládány řídicím systémem domu na základě preferencí

uživatelů, nebo dle naučeného nastavení. Základními prvky je řízení osvětlení, bez-

pečnostní systém a řízení přístupu, ovládání teploty a multimediální systémy.

Obrázek 1: Prvky chytrého domu – vyobrazení od firmy Loxone. Zdroj [3]

Inteligentní dům můžeme vytvořit pomocí instalace systémů specializovaných na

jednu oblast a tyto systémy případně integrovat. Pokud stavíme inteligentní dům od

začátku, můžeme také zvážit pořízení inteligentní elektroinstalace. Ta bude sama o
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sobě dobrým základem pro inteligentní dům. Případně můžeme zkombinovat oba

způsoby a funkce inteligentní elektroinstalace rozšířit o další specializované sys-

témy, nebo systémy využívající bezdrátové technologie.

Následující podkapitoly jsou shrnutím nejdůležitějších subsystémů domu. Jejich

kombinací je možné pokrýt velkou část života uživatelů a zpřístupnit jim nové mož-

nosti užívání některých prvků. Některé systémy a jejich funkce nejsou žádnou no-

vinkou a jsou již běžně využívány. Nabytí dalších funkcí a inteligentního chování lze

dosáhnout jejich vzájemnou integrací, a především díky ventrálnímu řídícímu

prvku. Ten je mozkem každého chytrého domu a využití ostatních systémů záleží

především na jeho softwaru.

2.1.1 Osvětlení

Základní automatizace osvětlení je jednoduchý způsob, jak zvýšit komfort bydlení v

domě. V kombinaci s pohybovými senzory dosáhneme automatického rozsvěcení

při příchodu do místnosti, nebo automatické osvětlení schodiště. Mimo automatic-

kého řízení mohou uživatelé osvětlení stále ovládat. Buďto klasickými vypínači,

nebo vzdáleně, pomocí ovladače (např. chytrého telefonu). Běžnou funkcí pak bývá

nastavování intenzity světla. Pokud jsou instalovány vícebarevné LED žárovky, mo-

hou si uživatelé nastavovat různé světelné scény pro jednotlivé místnosti, denní

dobu nebo situaci.

Chytrého osvětlení v domě či bytě lze dosáhnout několika způsoby. Zvažovat insta-

laci chytrého osvětlení je vhodné už při stavbě či rekonstrukci objektu, pak je možné


[…]


systému o rozumně zvolenou sadu senzorů a aktuátorů a doprogramování funkcí

spojených s možnostmi nového hardwaru.

Další možností zlepšení prototypu je doprogramování mobilní aplikace (pro android

nebo iOS) a poskytnout tak uživateli další způsob ovládání systému.

Z hlediska dlouhodobého používání systému by momentálně mohl nastat problém

s množstvím dat v databázi, a tedy i výkonem. Sensory generují velké množství dat

a do budoucna by bylo vhodné navrhnout způsob zálohy či odmazávání dat. Vhodné

by bylo uchovávat v aktivních tabulkách pouze omezené množství dat (například
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maximálně týden stará) a zbytek odsouvat do archivačních tabulek. Tím by se zame-

zilo narůstání aktivních tabulek a prohledávání velkého počtu starých záznamů. Dle

potřeby by bylo možné určit období po které je nutné data archivovat a vše starší

mazat i z archivačních tabulek, aby databáze zbytečně nenabírala na objemu.

Výstupem práce je návrh systému pro řízení chytré domácnosti s využitím mikro-

počítače Raspberry Pi jako centrálního prvku. Z tohoto návrhu vznikl i prototyp,

který se skládá ze dvou částí:

• Systém řízení automatizace – řídí veškeré procesy odehrávající se v systému.

o Umožňuje zpracování a persistenci dat.

o Vykonává periodické úkoly jako je kontrole předdefinovaných pravi-

del řízení a vytváření události pro obsluhu hardwarových komponent.

o Bezpečnostní modul monitoruje přítomnost uživatelů a v případě ne-

očekávaného pohybu v objektu zašle emailovou zprávu s oznámením.

• Webové rozhraní – umožňuje uživateli přístup k samotnému systému a jeho

ruční ovládání.

o Umožňuje konfiguraci systému.

o Nabízí pohled na shromážděná data a aktuální stav prostředí.

o Poskytuje možnost ovládat osvětlení v místnostech.
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10 Závěr

Cílem práce bylo seznámit s problematikou systémů pro řízení chytré domácnosti

z pohledu hardwaru, technologií i návrhu. Součástí práce je návrh vlastního systému

řízení domácnosti a implementace prototypu. K provozu prototypu je jako centrální

prvek systému využit mikropočítač Raspberry Pi, senzory pohybu, intenzity světla,

teploty a vlhkosti a chytrá žárovka LIFX.

První část práce je zaměřena především na seznámení s problematikou inteligent-

ních domácností. Jsou zde definovány subsystémy, které lze v takové domácnosti

využívat. Tyto subsystémy mohou být použity samostatně nebo je možné je integro-

vat do většího celku. Pro každý systém jsou zde představeny komerční řešení, kte-

rým lze pokrýt potřeby daného subsystému.

Dále jsou definovány hardwarové prvky, které lze v chytrém domově nalézt a opět

popsány některé konkrétní případy. Jedná se o řídící jednotku, senzory, aktuátory a

ovládací prvky, ze kterých se výsledné chytré prostředí skládá. Jsou zde představeny

a popsány technologie, které je možné použít pro komunikaci mezi těmito hardwa-

rovými prvky a na kterých lze chytré systémy vystavět.

Ke konci teoretické části jsou představeny některá kompletní řešení pro inteligentní

domácnost. Je zde představeno profesionální řešení firmy Loxone zahrnující hard-

ware i software, stejně jako open source projekty řídících systému vystavěných na

jazyce Java. Ty je možné taktéž provozovat na počítači Raspberry Pi.

V druhé části práce je představen samotný mikropočítač Raspberry Pi a hardwarové

prvky použité k sestavení prototypu řídícího systému chytré domácnosti. Následuje

popis návrhu vlastního řídícího systému. Pro jeho implementaci byla zvolena modu-

lární struktura, která umožňuje snadnou záměnu částí systému v závislosti na poža-

davcích uživatele a použitém hardwaru. Architektura systému je vícevrstvá. Tato

volba vychází z potřeb systému, kdy je odděleno uživatelské rozhraní, serverová

část a databázová část.

Nakonec jsou představeny použité technologie a popsány některé detaily z imple-

mentace prototypu. Stručné popsány jsou problémy, které bylo třeba při implemen-

taci řešit. Výsledný prototyp systému umožňuje sbírání dat ze sensorů připojených
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k Raspberry Pi a nabízí uživateli možnost sledovat stav prostředí své domácnosti.

Umožňuje také základní ovládání, a to především ovládání chytré žárovky Lifx. Sys-

tém umožňuje i automatické ovládání na základě předdefinovaných pravidel pro

jednotlivé místnosti.
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12 Přílohy

1) Příloha 1 - Class diagram jádra systému s atributy

2) Příloha 2 - Struktura přiloženého CD
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Příloha 1 - Class diagram jádra systému s atributy
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Příloha 2 - Struktura přiloženého CD

• Aplikace

o Server

▪ standalone-full.xml – konfigurační soubor pro aplikační server

Wildfly 9 s předdefinovaným data sourcem

▪ database_structure.sql – skript pro vytvoření struktury databáze

▪ HomeAutomation_transcom.war – komunikační modul (WAR)

▪ HomeAutomation_eventmanager.war – eventmanager modul

(WAR)

▪ HomeAutomation_rest_api.war – REST API modul (WAR)

▪ HomeAutomation.ear – předchozí moduly zabalené do jednotného

archivu (EAR)

▪ HomeAutomation – složka se zdrojovými kódy serverové části

o Skripty sensorů – složka obsahující python skripty obsluhy sensorů a

bash skript pro jejich start

o WebClient

▪ HomeAutomation_WebGUI.war – webové rozhraní aplikace

(WAR)

▪ HomeAutomation_WebGUI – složka se zdrojovými kódy webového

rozhraní

• Text práce

o Kiele_Jakub_diplomova_prace.png – text práce ve formátu PDF