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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x
Vymezení cíle a jeho naplnění x
Zpracování teoretických aspektů tématu x
Zpracování praktických aspektů tématu x
Adekvátnost použitých metod x
Hloubka a správnost provedené analýzy x
Práce s literaturou x
Logická stavba a členění práce x
Jazyková a terminologická úroveň x
Formální úprava a náležitosti práce x
Vlastní přínos studenta x
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) x

Dílčí připomínky a náměty:

V práci se nevyskytují závažné pravopisné prohřešky ani formální opomenutí. Mírná výtka směřuje k poměru
mezi úvodní částí mapující situaci na trhu a částí věnovanou vlastnímu HW a SW řešení. Prototyp mohl být
dotažen do použitelnější podoby s více možnostmi nasazených typů aktuátorů a pokročilejším webovým rozhra-
ním pro ovládání systému. Pro demonstraci základních principů nasazení platformy RaspberryPi a softwarového
řešení je však laboratorní prototyp dostačující.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce podává vcelku ucelený pohled na problematiku automatizace v domácnosti. Zejména úvodní části poměrně
podrobně mapují situaci na trhu s komponentami využitelnými v automatizaci. Jelikož záměrem bylo demon-
strovat možnosti využití dostupných komponent na bázi RaspberryPi, je věnována pozornost i této platformě a
rozšiřujícím modulům pro komunikaci a sběr senzorických dat. Výsledné řešení se skládá z hardwarové i softwa-
rové části, přičemž zejména ta softwarová představuje zásadní přínos autora. Návrh softwarové architektury a
objektového modelu je rozumný a umožňuje rozšíření do podoby plně automatizovaného řešení. Z pohledu ak-
tuálních možností nasazení se jedná prozatím pouze o experimentální prototyp, jehož využití v reálném provozu
je velmi omezené.
Námět k obhajobě: Při obhajobě doporučuji prodiskutovat i možná řešení vzdálené komunikace se senzory a
aktuátory.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 12. září 2017
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